Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí
độc giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên
đường tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng
ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng
ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi
tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.

Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16–7–Canh Thân (1980)
QUANG MINH

Ta đã gặp đặng, tưởng chắc
nếu chúng ta hiểu rõ giá trị của nó thì cái kiếp duyên
chúng ta đây, dầu có của phú hữu tại mặt địa cầu nầy,
cái danh giá cao trọng như thế nầy, cái hạnh phúc giá
trị sang trọng thế nầy cũng xa cái giá trị của kiếp duyên
như trời với vực.

3. ĐỨC HỘ PHÁP THUYẾT ĐẠO TẠI ĐỀN THÁNH
–VÍA ĐỨC THÁI THƯỢNG LÃO QUÂN

(Đêm 14–2–Kỷ Sửu (1949 dl)

Vì dầu muốn dầu không Tổ Quốc Việt Nam đã bị
chia đôi, nên Bần Sĩ cũng xin cầu nguyện Ơn Trên ban
hồng ân cho mỗi miền: Nam cũng như Bắc được thiệt
thi chế độ mình trong hòa bình rồi để cho toàn thể quốc
dân Việt Nam được tự do qua lại quan sát và so sánh
hai chế độ và tự do lựa chọn chế độ thích hợp với tâm
lý mình đúng theo cương lĩnh Chánh Sách Hòa Bình
Chung Sống do Đức Hộ Pháp chủ trương từ ngày Rằm
tháng hai năm Bính Thân (Dl, 26–3–1956) hầu tiến tới
thống nhất Tổ Quốc trong hòa bình.

Trước khi dứt lời, Bần Sĩ cũng xin cầu nguyện Đức
Đại Từ Phụ, Đức Đại Từ Mẫu và các Đấng Thiêng Liêng
ban hồng ân cho toàn thể Chức Sắc Lưỡng Đài, Chức
Việc và toàn Đạo Nam Nữ qua năm mới được mạnh
khỏe vui tươi và lúc nào cũng được đầy đủ đức tin để
chờ ngày lập lại hòa bình trong vinh quang với một hy
vọng tràn trề.

***

Nơi Văn Thi Hiệp Tuyển quyển II của ông Huỳnh
Văn Đến có viết: “Ông Lễ Sanh Thượng Hào Thanh, nguyên
quán ở Hòa An Cao Lãnh cùng một vị chức sắc hành Đạo
đắc lực có hiệp tác cơ quan chuyển thế, bị nhà cầm quyền
Pháp bắt tra tấn, chết tại bót Catinat (Sài gòn).

Ngày 2–3– Giáp Thân (1944) em là Lê Văn Thoại cũng
hiệp tác hành sự tại hãng tàu Nitinan. Trong đêm ông
Thoại đang ngủ, Lễ Sanh Hào về ứng mộng cho em biết
rằng: Ty Công An đánh chết tại bót Catinat. Lúc chết thì
không ai hay, nhờ sự linh ứng cho em Thoại tường tri và
cho một bài thi sau đây:

“Cao quí thay Đức Thượng Đế Ngài làm chúa tể,
“Trong cái không, trong cái có,
“Không mà có, có mà không.

■ Ghi lại y nguyên văn Diễn văn của ông Tổng Vụ
Trưởng Eisho Iito, qua sự thông dịch của Lễ Sanh

Thượng Hòa Thanh ngày 13–9 Kỷ Dậu (29–10–1969).

17. HẠ NGUƠN LÀ THỜI KỲ TRẢ QUẢ

Kinh Hoa Nghiêm có viết: Trong Châu Diêm
Phù Đế, chúng sanh giữa đời ngũ trược,

chẳng làm mười điều lành, chăm làm việc ác: sát sanh,
trộm cướp, tà dâm, nói dối, nói đòn sóc, nói độc ác, tham,
giận hờn, mê si; ngoài thập ác, còn chẳng biết hiếu đối
với cha mẹ, chẳng cung kính sa môn, tranh giành nhau,
buông lòng theo sự quấy, trái phép mong cầu.

Hai ngàn Giáo Sĩ chia thành nhiều
địa phận như: Sài Gòn, Vĩnh Long, Nha Trang, Kontum,
Qui Nhơn, Huế, Phát Diệm, Bùi Chu, Hải Phòng và Hà
Nội, mỗi địa phận có một Giám Mục đứng đầu, Riêng
Sài Gòn và Hà Nội có 2 vị Tổng Giám Mục.

■ (Trích trang 190–194 Địa Lý Việt Nam
của Nguyễn Khắc Ngữ và Nguyễn Đình Tiển)

21. ĐẠO ĐỜI TƯƠNG ĐỐI
(Ông Thông Quang sáng tác ngày 1–12 Tân Mão 1951)

Đạo Trời mở cơ quan cứu thế,
Dạy nhơn sanh giữ lễ Nho Tông.

Làm cho thiên hạ đại đồng,
Thật hành bác ái thoát vòng tai ương.

Đời tàn bạo chẳng thương nhơn loại,
Tìm kế mưu sát hại lẫn nhau,

Không nhìn cốt nhục đồng bào,
Quốc gia nội loạn Ngô Tào tương tranh.

Buồn chưa đoạt đặng phép thần thông,
Dụng thế phân thân hiệp đại đồng.
Ước tóm địa cầu làm một cửa,
Mong gom thiên hạ lại đồng tông.
Đưa gương diệu lý dìu Âu chủng,
Cầm kiếng Thiêng Liêng chiếu Á Đông.
Bước tục từng quen nơi cửa Đạo,
Đường văn gặp bạn cũng vui lòng.

Hộ Pháp

24. CÔ ĐOÀN NGỌC QUẾ GIÁNG CƠ
Ngày 10–6 Ất Sửu (1925)

Nỗi mình tâm sự tỏ cùng ai?
Mạng bạc còn xuân uổng sắc tài.